Τὸ, *Ἰνα ἐπιστρέψω εἰς δεξιὰ, ἢ ἀριστερὰ,* ἀντὶ
τοῦ, *Ζητήσω αὐτῷ γυναῖκα ὅθεν ἐὰν εὕρω. Οὐδὲν
σόμεθα εἰπεῖν καλὸν, ἢ κακὸν.*

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.

*Προσθέμενος δὲ Ἀβραάμ, ἔλαβε γυναῖκα. ἢ
ὄνομα Χεττούρα.* Ἀπὸ τῶν τέκνων Χεττούρας ἔθνη
γένεον πλείστα, ἃ κατήκισαν τὴν Τρωγλοδίτιν

NOTÆ.

(37) Τὰ ἀπὸ τοῦ διατὶ, ἄχρι τοῦ, ὅτι ἐκ τοῦ τῆς
Αὐγ. κώδ. ἐλήφθη.

(38) Δυναμίει καὶ πλείους. Ὁ τῆς Αὐγ. κώδ.

(39) Οἶκος γὰρ οὐ μόνον τὸ οἰκοδόμημα, ἀλλὰ καὶ
τὸ ἐκ γαμικῆς συζυγίας καὶ τέκνων σύστημα. Ὁ
αὐτ.

Ἐριμον, καὶ τὴν Εὐδαίμονα Ἀραβίαν, καὶ τὴν δι-
 ἤκουσαν τὴν τε Μαδιανίτιν, καὶ πόλιν Μαδιάμ πα-
 ρακειμένην τῇ ὑπὲρ τὴν Ἀραβίαν ἐρήμῳ, ἀντικρὺ
 Φαράν, εἰς ἀνατολὰς τῆς Ἐρυθρᾶς θαλάσσης. Ὅθεν
 τὸ Μαδιανιτῶν ἔθνος ἀπὸ Μαδιάμ υἱοῦ Ἀβραάμ,
 καὶ Χετούρας. Ὡς εἶναι δῆλον ἐκ τούτου, ὅτι ὁ Ἰο-
 θῶρ ὁ πενθερὸς Μωϋσέως ἀπόγονος ἦν τοῦ Ἀβραάμ,
 καὶ συγγενῆς Μωϋσέως (40).

Ἀπὸ τοῦ Ἀφὲρ τοῦ ἐκγόνου (41) Ἀβραάμ καὶ
 Χετούρας, Ἀφρικὴ κέκληται. Ἰσθόρηται δὲ (42)
 ἐν τῇ πρώτῃ λογίᾳ (43) τῆς Ἀρχαιολογίας τοῦ
 Ἰωσήπου.

res gestas Judæorum, sicuti et Mosen legislatorem ejus populi fecisse scimus, tradit plurimos filios Abrahamum tulisse ex Chetura, inter quos fuere Apherus et Aphratus Assuricimusque. Ab hoc origi-
 nem traxere Assyrii. Ab reliquis duobus urbem Aphram conditam esse, et Aphricæ nomen inditum
 testatur. Hi socia arma junxerunt quoque Herculi proficiscenti in Lybiam et contra Antæum. Cæterum
 cum duxisset Hercules uxorem filiam Aphratis, ex ea suscepit filium nomine Esdorum, qui deinde genuit
 Sophonem, a quo denominantur Sophæ barbari. — « In terram orientalem, etc. Quo ablegavit
 filios Abraham? Ad filios pellicum in orientalem regionem. « Annis quibus vixit, » etc. Supra traditur
 Abrahamum, ubi implevisset annos 75, divina visione dignum esse habitum, et digressum Charram, ubi
 testimonium accepit Dei, se, ut jussus erat oraculo divino, patria exiisse terra. Centenarius igitur an-
 norum numerus ei obtigit postquam audivit primo vocem Dei et profectus est in terram, quam se mon-
 straturum pollicebatur Dominus. Hunc numerum, qui perfectionem tenet, non temere, sed magna et ac-
 curata diligentia nos cum animis reputare oportet.

Διαφορὰν δὲ φασὶν ὑπαρχόντων καὶ δομάτων. Τὸ
 μὲν γὰρ σημαίνει τὰ κτήματα, καὶ ὅσα βέβαια τῶν
 χειρῶν δόματα δὲ, τὰ χειρόδοτα, καὶ ὧν ἡ
 χρῆσις ἐφήμερος.

Καὶ πλήρης ἡμερῶν. Οὐδεὶς κενὸς, πλήρης ἡμε-
 ρῶν μεμαρτύρηται εἶναι· ἀλλ' οἵτινες λέγοιεν ἂν·
 « Ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες ἐλάβο-
 μεν. »

VERS. 9. *Et sepelierunt eum Isaac et Ismael filii ejus in spelunca duplici.* Errorem hic commissum
 deprehendimus incuria vel culpa librariorum. Differunt enim plurimum Chettæus et Eththæus : nec
 unam significationem habent. *Chettæus* Græco more denominatus est a *Chetim* dictione Hebræa. Sed
Eththæus sic nominatus est, denominatione petita ab *Eththi*. Cæterum *Chetim* nomen nihil nisi Chet-
 tæos significat. Sed *Eththi*, si interpreteris, habet quamdam significationem peculiarem, scilicet *inhar-
 ruit, inhorrebit*, etc. « Obsignatus est. Et appositus est ad populum suum, » etc.

Ἀβραάμ μὲν καὶ Ἰακώβ προσετέθη πρὸς τὸν λαὸν
 αὐτοῦ· Ἰσαὰκ δὲ καὶ Ἰσμαὴλ πρὸς τὸ γένος αὐτοῦ.
 Πλὴν καθ' ἑκάτερα φαίνεται, ὅτι Μωϋσῆς οἶδε μά-
 λιστα μέλλοντα αἰῶνα. Οὐδεὶς γὰρ προστίθεται τοῖς
 μὴ οὔσιν. Ἄλλος δὲ προστίθεται, φησὶ, λέγεται λαφῶ
 μήπω γεγονότι. Ἀρχὴ γὰρ αὐτὸς καὶ προπάτωρ τοῦ
 γένους ἐστὶ. Τὸν οὖν μέλλοντα δι' αὐτὸν γενέσθαι,
 ὡς ἤδη γεγονότα, χαριζόμενος αὐτοῦ τῷ θεοπρεπεῖ
 τῶν ἀρετῶν, ἰδρύεται· ὡς καὶ λέγεσθαι προστίθε-
 σθαι.

ipso proditurum, quasi jamjam existentem, Deus ei assignat, idque ob virtutis claritatem, qua mirum
 in modum in hac vita coruscaverat. Et huic populo dicitur appositus.

⁴⁰ Joan. 1, 16.

NOTÆ.

(40) Ἀπὸ τῶν τέκνων — Μωϋσέως. Hæc Origeni
 dat Catena Lipsiensis.

(41) Ἐκγόνου. Ὁ αὐτ.

solitudinem, et Felicem Arabiam, hucque limitam
 regionem, et Madianiticam et urbem Madian
 junctam solitudini supra Arabiam e regione Pha-
 ran ab ortu versus mare Rubrum. Hæc Madianita-
 rum natio initium sumpsit ab Madian filio Abra-
 hami et Cheturæ, ut liquido perspici potest ex hoc,
 quia Jethro socer Mosis erat nepos Abrahami et
 cognatus Mosis.

Apher autem nepos Abrahami et Cheturæ Aphricæ
 nomen dedit, ut docet Josephus in 1 *Antiq.*, testem
 adducens Alexandrum Polyhistora sic loquen-
 tem : « Cleodemus propheta et Malchas scribens
 res gestas Judæorum, sicuti et Mosen legislatorem ejus populi fecisse scimus, tradit plurimos filios
 Abrahamum tulisse ex Chetura, inter quos fuere Apherus et Aphratus Assuricimusque. Ab hoc origi-
 nem traxere Assyrii. Ab reliquis duobus urbem Aphram conditam esse, et Aphricæ nomen inditum
 testatur. Hi socia arma junxerunt quoque Herculi proficiscenti in Lybiam et contra Antæum. Cæterum
 cum duxisset Hercules uxorem filiam Aphratis, ex ea suscepit filium nomine Esdorum, qui deinde genuit
 Sophonem, a quo denominantur Sophæ barbari. — « In terram orientalem, etc. Quo ablegavit
 filios Abraham? Ad filios pellicum in orientalem regionem. « Annis quibus vixit, » etc. Supra traditur
 Abrahamum, ubi implevisset annos 75, divina visione dignum esse habitum, et digressum Charram, ubi
 testimonium accepit Dei, se, ut jussus erat oraculo divino, patria exiisse terra. Centenarius igitur an-
 norum numerus ei obtigit postquam audivit primo vocem Dei et profectus est in terram, quam se mon-
 straturum pollicebatur Dominus. Hunc numerum, qui perfectionem tenet, non temere, sed magna et ac-
 curata diligentia nos cum animis reputare oportet.

Differentiam vero quamdam inter bona et domi-
 cilia Scriptura constituere solet. Sub dictione *bo-
 norum*, comprehenduntur bona immobilia : sub di-
 ctione *domus* vel *domicilii*, significantur mobilia
 bona et suppellectilia in quotidianum usum com-
 parata.

VERS. 8. *Plenus dierum*, etc. Nemo, qui vacuus
 esset, confirmatus est divinæ Scripturæ eloquio,
 plenus esse dierum. Illis hæc affirmatio cedit, qui
 vere dicere possunt : « Et de plenitudine ejus nos
 omnes accepimus ».

Scriptura sacra docet, Abrahamum et Jaco-
 bum appositos esse ad populum suum ; de Isaac
 vero et Ismaele tradit, quod adjuncti sint ad
 genus suum. In utroque tamen prospiciunt,
 Mosen æternæ vitæ et futuri sæculi haud existi-
 tisse ignarum. Nemo enim his, qui non sunt,
 addi potest. 153 Alius quidam aliter hunc lo-
 cum exponit : Abrahamus adjunctus est populo,
 qui nondum erat. Ipse siquidem Judaici populi au-
 ctor et patriarcha agnoscitur. Populum igitur ex

(42) Ὡς Ἰώσηπος ἐν τῇ τῆς Ἀρχαιολογίας. Ὁ
 αὐτ.

(43) Κεφ. 16.

Ad fontem visionis, etc. Qui revera Deum et sacra dogmata cognoscunt, memorantur habitare ad fontem visionis. Juxta nomina generationum ejus, id est, tribuum. Nam et hi fuere capita et duces tribuum, sicuti a duodecim patriarchis descenderunt Judæi in duodecim tribus discreti, et nomina tribuum a patriarchis sunt mutuati. Ismaelitas esse constat Agarenos hac appellatione ab Agar, quæ Ismaelem peperit, desumpta. Tandem seipsos Saracenos nuncuparunt, ab Sara id nomen deducentes. Occuparunt universam solitudinem, quæ se extendit ab Assyria versus orientem solem usque ad mare Rubrum, et regionem, quæ vocatur Abatene et præjacentem solitudinem usque ad Ægyptum. « Duodecim principes secundum gentes eorum, » etc.

Ismael ut apparet, quemadmodum Agari Deus A
supra promisit, in conspectu omnium fratrum habitavit. Nam sub Ægypto moratus est in conspectu fratrum, qui ipsum materno genere contingebant : sub Assyriis, in conspectu conversatus est fratrum, qui a paterno genere ipsi sanguine juncti erant. In medio degebant Ismaelitæ, quos hinc attingebant Israelitæ incolentes terram promissionis : illinc filii, quos Chetura pepererat Abrahamo.

Isaac natus fuit annos 40, cum accepisset uxorem Rebeccam. Eam autem uxorem duxit triennio post mortem Saræ. Abrahamus igitur vixit, post nuptias filii sui Isaaci annis triginta quinque.

VERS. 22. *Abiit igitur ut inquireret Dominum.* Abiit sciscitatum nimirum ad Melchisedechum. Vel locum quietum et a strepitu hominum sequestratum petivit, in quo incumbat precibus, quibus poscebat sibi significari, quid sibi vellent illa in utero infantium tripudia.

VERS. 23. *Et major serviet minori, etc.* Qui affectat major esse et se majorem esse jactat, subjicietur illi, qui humilia de se sentiendo minor habetur.